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13˝ Space Grey, 2020 56x Sluchátka
LAMAX Beat Blaze B–1 560x Dárková karta KFC

• 280x v hodnotě 500 Kč
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Poslední šance na skvělou výhru!

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZPONDĚLÍ 1. LisTOPaDu 2021 Č. 206 • WWW.METrO.CZSTŘEDA 3. LISTOPADU 2021 Č. 208 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

2
1

2



Více na www.idnes.cz/premium

Objevte svět
neomezených
článků a zábavy
S předplatným iDNES Premium získáte
všechny následující výhody

Již od 1 Kč za měsíc

Přednostní
vstupenky

... a další
výhody

Prémiové
články

Digitální
předplatné

Filmy
zdarma

Sportovní
kanály

Skvělé
soutěže

iDNESPremium
Zdraví

Knihy
zdarma



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 3. listopadu 2021
Č. 208, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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METRO EXTRA UVNITŘ.
VÁNOCE NA POHODU
TIPY A RADY. JAK A CO NAKUPOVAT ON-LINE. NA CO SI DÁT POZOR?

Svátek slaví: Hubert

Jak si nevzít princeznu? Dozvědí se diváci v nové štědrovečerní pohádce
Na Štědrý den letos Česká televize (ČT) uvede novou pohádku Jak si nevzít princeznu režiséra Karla Janáka. V hlavních rolích se objeví Marek Adamczyk
a Anna Fialová. Roli hybatele děje mají tři sudičky, které ztvárnily Naďa Konvalinková, Iva Janžurová a Daniela Kolářová (na snímku zleva). „Jak si nevzít
princeznu má originální zápletku, a přitom je to pohádka se vším všudy – je v ní humor, napětí i láska. A navíc pohádkové herecké obsazení,“ uvedl
generální ředitel České televize Petr Dvořák. Na vánoční svátky ČT nabídne také oba díly Anděla Páně nebo Tři oříšky pro Popelku. Pro neslyšící diváky
je připravena nová pohádka ve znakovém jazyce s názvem O kouzelné rybí kostičce. Konec roku bude na ČT ve znamení zábavních pořadů. Zázraky
přírody nabídnou jubilejní stý díl a Karel Šíp natočí speciální díl Všechnopárty. Připravena je i oslava 90. narozenin herečky Jiřiny Bohdalové. Pořadu
Největší flám se zúčastní například Marek Eben, Lucie Bílá, Boleslav Polívka, Hana Zagorová nebo Milan Kňažko. Příběh rakousko-uherské panovnice
Marie Terezie vyvrcholí finálním dílem na Nový rok. ČTK

„Buďte zodpovědní,“
apelují dál odborníci
Válek.Možný nový ministr zdravotnictví varuje, že tímto tempem růstu případů covidu může o Vánocích
nastat lockdown. Epidemiolog Maďar. Je třeba disciplína. Antigenní testy. Budou nadále uznávané STRANA 2

DAVID RAUB
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Odborníci dál na
Čechy apelují, ať
jsou zodpovědní.
O Vánocích se
může zavřít
všechno, varuje
možný ministr.

Favorit na nového šéfa minis-
terstva zdravotnictví Vlasti-
mil Válek vydal vůbec nejtvrd-
ší odhad pro případ, že by se
epidemie koronaviru začala
vymykat kontrole. V rozhovo-
ru pro web Echo24.cz varoval,
že o Vánocích může nastat
kompletní lockdown. Situace
podle něho „smrdí“. „Pokud
budeme mít do konce listopa-

du 15, 20 tisíc pozitivních den-
ně, tak jak Duškovi z nejpesi-
mističtějších predikcí vychá-
zí, v nemocnicích a na jipkách
polovinu čísel z nejhorších
loňských měsíců, tak skuteč-
ně hrozí, že na Vánoce zase bu-
dou zavřené obchody a všech-
no,“ dodal pro Echo24.cz. Ře-
ditel Ústavu zdravotnických
informací a statistiky Ladislav
Dušek v úterý řekl, že počty
případů dál porostou a mo-
hou překonat hranici 9 tisíc.
Celkový počet hospitalizova-
ných může podle něj narůst
ke třem tisícům.

Válek přitom zdůraznil, že
má „obrovský problém s re-
strikcemi a s nařizováním“.
„Medicínsky chápu, že v urči-
té fázi je potřeba si vybrat
mezi dvěma zly. Jedno je, že
nízkouproočkovaností poško-

dím pacienta, který se přitom
chránit chce. Druhé zlo je ně-
komu něco nařídit proti jeho
vůli, někam ho tlačit,“ řekl.

Podle epidemiologa Rasti-
slava Maďara je pro zvládnutí
pandemie třeba disciplína. Je
třeba se poučit a dodržovat
vyhlášená opatření. Po Váno-
cích by se Českomohlo dostat
do situace, v níž už bylo.
V chladném období by lidé re-
spirátory měli nosit i příští
rok. „Bez spolupráce drtivé
většiny lidí to nepůjde ani
příště,“ řekl na kongresu na
podporu pohostinství Hore-
ka 112 v Praze. Mluvil o tom,
že nosit respirátory měly ob-
sluhy restaurací nebo hospod
hned. V zahraničí je podle něj
běžné, že personál má ochra-
nu dýchacích cest i ve venkov-
ních prostorách. iDNES.cz a ČTK

Cvičení Integrovaného záchranného systému záchrany lidí z lanovky 2x ČTK

Provozovatelé restaurací, kteří
upozorňují na to, že kvůli pro-
tiepidemickým restrikcím klesá
návštěvnost, by si podle Maďa-
ra měli uvědomit i fakt, že
mnoho zákazníků by nepřichá-
zelo, pokud by se žádná pravi-
dla nehlídala.

● Jak se ukázalo v Británii, kde
základní očkování podle
Maďara populisticky vyměnili
za „svobodu“ a uvolnili veške-
ré restrikce, tak nákaza se zno-
vu začala rychleji šířit.

● Nejlépe chráněni jsou podle
něj lidé, kteří jsou očkovaní
a zároveň nemoc prodělali.
Kdo za sebou nákazu nemá,
měl by si podle něj nechat

aplikovat posilující třetí
dávku očkování.

● Upozornil na to, že Česko od
počátku očkování zaostává
za průměrem EU. Vláda podle
Maďara neměla zrušit hrazení
testů ze zdravotního pojiště-
ní. Virová nálož se podle něj
zvýšila, protože od léta se
konají hromadné akce a lidé
na testy nechodili. „Mám vel-
kou obavu, že po Vánocích
velmi významně stoupne
úmrtnost. Těm starším bude
postupně klesat účinnost oč-
kování, ne každý si dá posilují-
cí třetí dávku. Znovu se to za-
vleče do rodin a zacyklíme se
v tom a stovky lidí to bude
stát život, ne-li tisíce,“ uvedl.

K prokázání bezinfekčnosti
se budou vedle PCR testů na
nemoc covid-19 dál používat
podle hlavní hygieničky Pa-
vly Svrčinové i antigenní tes-
ty, protože evropské spole-
čenství je uznává. Nicméně
v budoucnu by se pouze PCR
metodou mohlo testovat na-
příklad ve třídách, pokud by

o tom rozhodla příslušná hy-
gienická stanice. Svrčinová
to řekla České televizi (ČT),
podle které tak centrální řídi-
cí tým na svém jednání
zamítl její návrh, aby se
k prokazování bezinfek-
čnosti používaly jen přesněj-
ší PCR testy na koronavi-
rus. ČTK

Cvičení u lanovky
Kolem 80 členů Integrova-
ného záchranného systé-
mu se zúčastnilo v lyžař-
ském středisku v Deštném
v Orlických horách cvičení
při záchraně lidí z lanov-
ky. Záchranáři řešili simu-
lovaný případ pádu stro-
mu do lan. V souvislosti
s cvičením se mluví o dal-
ším postupu tragického
pádu lanovky na Ještědu.

Drážní úřad přijal mimo-
řádná opatření. Provozova-
telé musejí před zimou
sdělit termíny oprav a do-
ložit kontroly lan. Vyšetřo-
vání bude pokračovat ně-
kolik dalších měsíců.

Granát v autě. Je
to lupič banky?
Jihomoravští policisté za-
sahovali na Znojemsku.

Zastavili vůz, jehož řidič
je podezřelý z přepadení
banky v Rakousku. Infor-
mace o loupeži a žádost
o spolupráci česká policie
přijala od rakouských ko-
legů včera v poledne. „Ve
voze jsme nalezli mimo
jiné i granát, na místo vy-
razil pyrotechnik. Prostor
kolem je uzavřený,“ uvedl
během včerejšího zásahu
mluvčí jihomoravských
policistů Pavel Šváb. ČTK

Koalice Spolu (ODS, KDU-ČSL
a TOP 09) a Pirátů se Starosty
a nezávislými (STAN) jednaly
o podobě společné vlády.
Předseda STAN Vít Rakušan
před včerejším zahájením
schůzky řekl, že rozhovory se
budou týkat programu a také
struktury budoucího kabi-
netu. Místopředseda ODS
Zbyněk Stanjura uvedl, že
ambicí stran je dojednat
strukturu vlády a koaliční
smlouvu.
Kandidát na premiéra a šéf

ODS Petr Fiala před týdnem
oznámil, že v naprosté větši-
ně programových otázek pa-
nuje shoda. Personální obsa-
zení vlády je podle Rakušana
až poslední věcí, o které se
bude hovořit, nejprve musí
být jasno o struktuře kabine-
tu. Rakušan řekl, že Piráti se
STAN nebudou zasahovat do

toho, jak si jednotlivé posty
rozdělí mezi sebe strany Spo-
lu. „Předpokládal bych to
samé od druhé koalice.
Prostě jsme dva subjekty, kte-
ré spolu jednají. A to vnitřní
uspořádání necháme na
nás,“ řekl.
Stanjura by přijal nabídku

stát se ministrem financí.
Souhlasí s názorem, žeminis-
tr financí byměl být ze stejné
strany jako premiér. Ukázaly
to podle něj zkušenosti z vlá-
dy občanského demokrata
Petra Nečase i sociálního de-
mokrata Bohuslava Sobotky.
Dosavadní opoziční koalice,
které se na vytvoření vlády
domluvily po říjnových vol-
bách do Sněmovny, již dříve
oznámily, že by chtělymít ko-
aliční smlouvu a programové
prohlášení připravené k pod-
pisu 8. listopadu. ČTK

Maďar: Je třeba disciplína.
Válek: Hrozí úplný lockdown

„Covid-19 se znovu zavleče do rodin,“ říká epidemiolog

Počet dál roste

7591
V Česku v pondělí počet nově
odhalených případů koronavi-
ru překonal 7000, přibylo
7591 potvrzených nákaz. Je
to nejvíc od konce března
a zhruba o 3300 více než před
týdnem. Dál stoupá i počet
hospitalizovaných s covidem,
v pondělí jich ministerstvo
zdravotnictví evidovalo 1813,
o 185 více než v neděli.

Vážný stav a mrtví

30 807
Ve vážném stavu je 256 paci-
entů. Zemřelých s nákazou je
od začátku epidemie 30 807,
o den dříve uvádělo minister-
stvo o 32 zemřelých méně. Vy-
plývá to z údajů ministerstva
zdravotnictví. V nemocnicích
je po víkendu většinou vyšší
příjem pacientů, neboť lidé
o víkendu často hospitalizaci
odkládají, i když mají potíže.

Testování ve školách

15.
Po 15. listopadu by mohlo
skončit lokální testování ve
školách v okresech, kde je
nad 300 nových případů náka-
zy novým typem koronaviru
na 100 tisíc obyvatel týdně.
Po tomto datu už by se testo-
valo jen tam, kde to nařídí
krajská hygienická stanice,
a používaly by se pouze PCR
testy. 3x ČTK

Antigenní testy.
Rušit se nebudou

KrátceNová vláda. Jména
nových ministrů
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Co je to indexace, jak změnit
pojištění, když si zmoderni-
zuji dům, a čím je specifická
práce klientského poradce
pojišťovny, na to odpovídá
pro Metro obchodní ředitel
Agentury Praha pojišťovny
Kooperativa Petr Procházka.

Letošní kalamity ukázaly,
že řada nemovitostí u nás
je buď špatně pojištěných,
nebo dokonce vůbec. Jak
je na tom Praha?
Pojištění střechy nad hla-

vou je určitě klíčová věc, bo-
hužel je pravda, že přesto
existuje více než třetina ne-
movitostí, které nejsou pojiš-
těny vůbec. V posledních mě-
sících jsme přitom byli v Čes-
ké republice i okolních stá-
tech svědky řady živelních ka-
lamit, třeba tornádem totál-
ně zničených domů a dalších
obřích majetkových škod.
Naše zkušenosti ukazují, že
někteří klienti nemají svůj
majetek pojištěním dosta-
tečně chráněn, svou smlouvu
o pojištění nemovitosti řadu
let neaktualizovali. Byť v Pra-
ze tento problém není asi tak
palčivý jako ve zbytku repub-
liky, určitě platí, že i tady by
se klient měl alespoň jeden-
krát ročně s poradcem poba-
vit na téma aktuálních pojist-
ných částek majetku, což
může být užitečné i pro
aktualizaci aktuálních po-
třeb a změn na straně klien-
ta, a to nejen v této oblasti.

Musím se o to tedy aktiv-
ně starat? Nelze pojistné
a pojistné částky nějak au-
tomaticky „valorizovat“?
Ano, taková možnost tu je

a my jí velmi doporučujeme.
Vlastně jde o takzvanou in-
dexaci, což je automatický
růst pojistné částky a limitů
pojištění. Bez ní v případě ně-
jaké fatální události nemusí
peníze od pojišťovny stačit.
Indexaci klientům nabízíme
a nastavujeme automaticky,
mají tím jistotu, že nebudou
sankcionováni kvůli špatně
nastavené výši pojistné část-
ky. Správné nastavení pojiště-
ní také pomůže ohlídat pojiš-
ťovací poradce, který vás v ur-
čitých intervalech kontaktu-
je s tím, zda není třeba aktua-
lizovat pojistnou smlouvu.

Indexace asi ale nevyřeší
vše, když třeba přistavím
část domu…
Přesně tak. Proto se snaží-

me být s našimi klienty v kon-
taktu. Ale je zejména na
nich, aby nám dali vědět, že
realizovali třeba přístavbu,

modernizaci či rozsáhlou re-
konstrukci, nově si pořídili
hodnotné příslušenství typu
tepelné čerpadlo, solární či
fotovoltaické panely… To po-
jišťovna automaticky sama
neví. Vše lze jednoduše řešit
buď úpravou stávající smlou-
vy, či náhradou za novou
smlouvu.

Asi se vyplatí i zvážit mo-
derní produkty, když mám
pojištění staré třeba deset
let…
Určitě ano. Můžeme nabíd-

nout přechod na moderní
produkt pojištění majetku,
který přináší řadu výhod –
především kvalitnější rozsah
pojistné ochrany a další výho-
dy jako vylepšené asistenční
služby či cykloasistenci zdar-
ma. Záleží pochopitelně i na
zvolené variantě pojištění, co
přesně kryje a jak jsou nasta-
veny limity plnění. Obecně
platí, že varianta pojištění
s vyšší cenou zaručuje lepší
rozsah pojistné ochrany. Vy-
bírat pojištění majetku podle
nejnižší ceny není prozíravé.
Může se pak stát, že kvůli

úspoře v řádu pár stokorun
v případě vzniku velké škody
budete muset sahat hluboko
do kapsy či čerpat nákladný
úvěr.

Zdá se, že vaši poradci
stále mají hromadu práce.
Máte jich v Praze dosta-
tek?
Zájem o pozici klientského

poradce se postupně zvyšuje,
protože je to práce zajímavá,
s lidmi a v neposlední řadě,
troufnu si říct, i dobře place-
ná. Na druhou stranu, zájem-
ci by tuto pozici neměli chá-
pat jako krátkodobou brigá-
du, je to o dlouhodobé spo-
lupráci s klienty. Úspěšný
klientský poradce si totiž
musí získat důvěru klientů,
stát se jejich „přítelem“, aby
se na něho při řešení jakých-
koliv potřeb v pojištění opě-
tovně obraceli.

Jaká jsou specifika práce
v pojištění, jaké předpo-
klady musí mít uchazeč,
který se k vám hlásí?
Určitě je potřeba mít dob-

rou úroveň komunikace a zá-

roveňmít základ obchodních
dovedností. Nemusí jít přímo
o rozeného obchodníka, ale
vztah k obchodu by tam měl
být. Řadu dalších vlastností,
anebo spíše bych řekl kompe-
tencí, jsme zájemce schopni
naučit. S tím souvisí také nut-
nost mít pozitivní přístup
k dalšímu vzdělávání, což
souvisí i se současnou legisla-
tivou. Každý klientský porad-
ce například musí absolvovat
odbornou zkoušku, bez které
nemůže tuto činnost vykoná-
vat.

Práce na dálku se za po-
slední rok stala běžnější.
Jak je tomu ve vašem obo-
ru, jaký je váš postoj k to-
muto způsobu práce?
Dnešním trendem, zejmé-

na kvůli probíhající epide-
mii, je částečné omezení
osobního kontaktu mezi lid-
mi. To může v mnoha oblas-
tech fungovat, ale pojišťov-
nictví je v tomto ohledu tro-
chu specifické. Klientům sa-
mozřejmě nabízíme mož-
nost sjednat nebo upravit vět-
šinu produktů on-line, bezpa-

pírově, stejně tak může
klientský poradce se svými
partnery komunikovat elek-
tronicky, ale osobní setkání
je mnohdy nenahraditelné.
Ostatně, ověřili jsme si to
i v období, kdy jsme byli nuce-
ni uzavřít naše pobočky, ně-
kteří klienti raději počkali,
až si budou moci opět veške-
ré informace o pojištění ob-
jasnit osobně na pobočce
nebo s naším poradcem
doma. Problematika pojiště-
ní je tak obšírná, že osobní
jednání s poradcem klienti
potřebují a vyžadují.

Hovořili jsme v úvodu
o pojištění majetku. Jaká
je situace v životním
pojištění?
Určitě i tady existují oblas-

ti, kde by klienti potřebovali
vyšší a lepší pojistnou ochra-
nu. Dal bych aktuální pří-
klad: V září jsme s agenturou
IPSOS zkoumali postoje veřej-
nosti k vážným trvalým ná-
sledkůmúrazu, které vždy zá-
sadně zasáhnou do života jed-
notlivců i rodin. Zjistili jsme,
že více než polovina obyvatel
Česka (54 procent) zná ales-
poň jednu osobu s trvalými
následky úrazu. Zároveň čas-
tým způsobem řešení finan-
ční zátěže po úrazu je pro ně
životní pojištění (48 procent).
Problematika je tedy veřej-
nosti poměrně známa. Přesto
je třeba toto téma neustále
komunikovat, protože z vý-
zkumu zároveň vyplývá, že
přes 40 procent lidí by se spo-
lehlo na vlastní úspory. A to
zejména u vážných trvalých
následků situaci zpravidla
neřeší.

Lze jít řešení tohoto
problému z vaší strany
„trochu naproti“?
Myslím, že ano. Snažíme se

nejen o osvětu, čehož příkla-
dem může být i tento rozho-
vor, ale pravidelně motivuje-
me klienty různými zvýhod-
něními. Aktuálně poskytuje-
me jednorázové zvýhodnění
500 tisíc korun za vážné trva-
lé následky úrazu, které zís-
kají klienti, kteří si do konce
letošního roku sjednají no-
vou smlouvu s připojištěním
trvalých následků úrazu
nebo dodatek ke stávající po-
jistné smlouvě s pojistnou
částkou na toto riziko ve výši
minimálně 500 tisíc korun.
A to pro produkty Flexi i Na
přání. Zvýhodnění pak Koope-
rativa garantuje po celou
dobu pojištění a platí pro
smlouvy sjednané pro dospě-
lé osoby i děti.

Petr Procházka ARCHIV Tornádo letos v létě poničilo Moravskou Novou Ves. 2x MAFRA

Letošní kalamity ukázaly, že řada nemovitostí je pojištěna nedostatečně či není pojištěna vůbec.

Pozice klientský poradce
pojišťovny má co nabídnout
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Jak se nezbláznit
z účtů za topení,
elektřinu a vodu?
Trend úsporných
spotřebičů teď
může mezi lidmi
ještě posílit. Ceno-
vé šílenství energií
tomu nahrává.

Od letoška se sice zákazníci
musejí orientovat v pozměně-
ných symbolech energetické-
ho chování spotřebičů,
přesto je to jedno z hlavních
vodítek pro nákup pračky,
ledničky či jiného pomocní-
ka do domácnosti. Symboly
se změnily i proto, že rozdíly
mezi spotřebiči v nejúspor-
nějších kategoriích byly zane-
dbatelné.
To, že se ty nejúspornější

spotřebiče přesunuly nyní
k písmenům jako D a E, má
přinutit výrobce, aby hledali
opravdu inovativní řešení
a skutečná A nebo B si v bu-
doucnosti zasloužili za větší

posun, nejen za kosmetické
úpravy ve spotřebě vody
nebo elektřiny.

Za pračku víc, za elektřinu
ale podstatně méně
„Parametr energetické ná-

ročnosti je pro zákazníka stá-
le důležitější. Vidíme to nyní,
a vidět to bylo už i v uplynu-
lých letech. Prodeje se stále
víc přesouvají do vyšších
energetických tříd,“ komen-
tuje trendy pro deník Metro
Pavla Hobíková, mluvčí inter-
netového prodejce Mall.cz.
Takové dotazy řeší operátoři
v zákaznické podpoře stále
častěji, dřív to běžné nebylo.
„Naše poznatky jednoznač-

ně dokazují, že kupující dají
při výběru přednost energe-
tické úspoře před koupí spo-
třebiče, jenž je sice o několik
set nebo dokonce tisíc levněj-
ší, ovšem je náročnější na spo-
třebu,“ dodává Hobíková.
Spočítají si totiž, kolik ušetří
při dlouhodobém používání.
Například u pračky v kate-

gorii C a D uspoří za deset let
více než tři tisíce korun.
S ohledem na současné ceny
elektřiny se tato úspora

může ještě zvýšit. Také ve
známémobchodě s elektroni-
kou Datart zaznamenávají
úsporné chování zákazníků.
„Energetická úspora je jed-
ním z hlavních faktorů při vý-
běru, a pokud není rozdíl
v ceně výrazný, lidé si rádi při-
platí za spotřebič ve vyšší
energetické třídě,“ komentu-
je situaci pro deník Metro
Eva Kočicová, mluvčí řetězce
Datart.

Na úspory láká kdekdo
Perte jen na třicet stupňů

Celsia a ušetříte tolik elektři-
ny i exhalací z tepelných elek-
tráren, jako kdybyste odstavi-
li miliony aut z provozu. Jed-
na ze současných reklam jed-
noho z výrobců pracích pro-
středků. Ti lákají zákazníky
ne to, že jejich prášky zvlád-
nou jakoukoli špínu při niž-
ších teplotách ohřívané vody.
Výrobci velkých domácích

spotřebičů společně s prodej-
ci pak lákají na benefity
u dražších, ale úspornějších
přístrojů. Jedná se například
o prodloužené záruky bez
příplatku nebo o záruky doži-
votní. Součástí už nejen pré-

miových výrobků bývá mož-
nost průběžně sledovat spo-
třebu energie.

Použij, nejdřív si umyj
ruce a pak teprve spláchni
Úspory ale lidé hledají i ve

spotřebě vody, bez ohledu na
to, že čím více spotřebují na
hlavu, tím víc jim pak dodava-
telé účtují při následných
úpravách cen. Šetření vychá-
zejí i na předměty, které v do-
mácnosti vodu používají. Na-
příkladWC.Málokdo si už po-

řídí splachovací záchod bez
možnosti volby dvou množ-
ství splachované vody, na tři
nebo šest litrů. Řešením je na-
příklad splachovací systém,
který využívá vodu z umyva-
dla (viz foto). Pokud je zvole-
na možnost recyklace vody,
je zabráněno odtoku šedé
vody do kanalizace a probíhá
naplnění nádrže, přičemž je
využito automatického systé-
mu dvojitého filtru pro od-
stranění bakterií a zápa-
chu. PAVEL HRABICA

Výrobci lákají zákazníky na
nižší spotřebu i různé benefity

Nové knížky
pro každého
Knihománie je každoročně
vrcholem knižní sezony. Je-
jím hlavním cílem je nabíd-
nout čtenářům to nejlepší,
co přináší podzimní knižní
trh, a také podpořit knih-
kupce v kamenných prodej-
nách. Letošní nabídka
11. ročníku přináší 28 novi-
nek od 21 nakladatelů.
Z nich si mohou čtenáři
vybírat od 1. listopadu až
do 24. prosince letošního
roku v téměř 300 knihku-
pectvích po celé České re-
publice. Také tentokrát
jsou v nabídce zajímavé
tituly různých žánrů
české i světové literatury
– thrillery, historické romá-
ny, životní osudy, kuchař-
ky, populárně-naučná lite-
ratura i knihy pro děti.
A samozřejmě také letos
zákazníci obdrží ke každé
zakoupené knize dárek
– knihu 365 křížovek,
osmisměrek s rébusů
a u vybraných knihkupců
navíc ještě poukázku
v hodnotě 50 korun na
další nákup. MET

Umyvadlo i WC ARCHIV

MARIEKE LUCAS RIJNEVELD
S VEČEREM PŘICHÁZÍ TÍSEŇ

MEZINÁRODNÍ BOOKEROVA
CENA ZAROK 2020

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Jedou za méně

60
Někteří výrobci umožňují
napojení myčky na teplou
vodu (do 60 stupňů Celsia).

20
Přibližně dvacet procent
představuje rozdíl ve
spotřebě mezi jednotlivými
energetickými třídami.



Trápí vás snížená imunita a jste náchylní na výskyt
oparů či aft? Řešíte citlivé odhalené zubní krčky
a paradontózu? Nemějte obavy, tyto problémy mají
společné řešení – konopí!
Cannadent regenerační sérum účinně omezuje šíření viru opa-
ru, urychluje regeneraci postižené tkáně, omezuje její mokvání
a zmírňuje nepříjemné svědění i pálení. Zároveň působí také pro-
ti vzniku aft a projevům paradontózy.
Přírodní složení séra obsahuje konopný
olej s jedlí sibiřskou, hřebíčkem, arni-
kou a Tea tree. Sérum se proto vyplatí
mít ve vaší domácí lékárničce.

í i pálení. Zároveň působí také pro-
adontózy.
konopný

em, arni-
to vyplatí

Záchrana pro ústa a rty

opary

afty
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Vyzrajte na oslabenou imunitu!
Během podzimu prochází imuni-
ta nejen vašich dětí, ale celé rodi-
ny zatěžkávací zkouškou. Pobyt v
dětském kolektivu pak představu-
je asi největší riziko. Přitom stačí
málo – kvalitní a ověřený přípra-
vek se skvělou chutí.
Hlíva ústřičná PRO DĚTI s Rakytníkem
JACK HLÍVÁK je vysoce kvalitní doplněk
stravy z tradiční řady Imunit®, který byl vy-
vinut dle posledních poznatků
moderní farmacie. Svým uni-
kátním složením s přírodními
certifikovanými betaglukany
z hlívy ústřičné, extraktem z
rakytníku a dalšími vitaminy
se přípravek stává jedinečným
na českém trhu. Zároveň díky
obsaženému selenu přípravek
posiluje obranyschopnost orga-
nizmu a díky jódu zajišťuje nor-
mální růst dětí. Navíc s dárkem
pro celou rodinu: Vytvořte si
vlastní 3D mořský svět.

který byl vy
ů
-
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y
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k
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-
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Vysoká hladina cholesterolu v krvi a vysoký krevní tlak dnes patří mezi
naprosto běžné potíže. Tělo nám takto dává najevo, že naše celková
vitalita a zdraví není zcela v pořádku. Utěšovat se však tím, že tento
problém řeší všichni, není zcela na místě. S přibývajícím věkem je totiž
mnohem těžší se s těmito neduhy vypořádat.

Jak na cholesterol a vysoký krevní tlak?

Áčkomezi Reishi.

Trápí vás suchý a vlhký kašel?
Ať už suchý nebo vlhký, každý kašel je ne-
příjemný. Vsaďte proto na osvědčené po-
mocníky, kteří byli vyvinuti speciálně pro
oba typy kašle.
Pokud vás trápí kašel, vyzkoušejte STOPKAŠEL
Medical sirup Dr. Weiss. Tento zdravotnický pro-
středek obsahuje unikátní kombinaci účinných by-
linných extraktů s násobným efektem 5 bylin, které
zklidňují podrážděný krk, ulevují při kašli a omezují
tvorbu hlenu.

Speciálně pro děti byl vyvinut zdravotnický prostře-
dek STOPKAŠEL Medical sirup OD 1 ROKU s ex-
trakty z jitrocele, bazalky, mateřídoušky, šípku a slé-
zu. Jako jediný bylinný přípravek obsahuje také be-
taglukany a selen pro podporu imunitního systému
dětí, takže působí rychleji a účinněji. Oba sirupy mají
velmi příjemnou chuť, která nejen dětem usnadňuje
jeho užívání a jsou vhodné pro diabetiky i těhotné
a kojící ženy.

Boj proti nachlazení
Naše imunita dostává
v podzimních měsících
pořádně zabrat. Jízda v
hromadné dopravě, střídání
teplot nebo pobyt ve škol-
ním či pracovním kolektivu.
Všechny tyto situace mohou
naši imunitu oslabit. Podí-
vejte se s námi na pár tipů
z lékárny, jak posílit obrany-
schopnost organizmu.

Účinky zázračné houby Reishi ob-
jevili naši předci již před mnoha
staletími. Houba Reishi přispívá
k udržení normální hladiny chole-

sterolu, krevního tlaku a má
významný vliv na posíle-
ní imunity. Doplněk stravy
ReishiA 800mgEXtractum
obsahuje 100% čistý extrakt
této houby, jenž zaručuje
maximální kvalitu i účin-
nost.

INZERCE
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Smrt jim
slušela
Více než milion přihlížejících
v ulicích mexické metropole
sledoval průvod lidí v pestro-
barevných kostýmech, který
se uskutečnil u příležitosti
Dne mrtvých (Día de los
Muertos), což je obdoba čes-
kých Dušiček. Podle vedení
radnice se do mexické met-
ropole u příležitosti těchto
svátků, v Mexiku pojíma-
ných na rozdíl od jiných kou-
tů světa vesele, sjely zhruba
tři miliony lidí. Svátek Dne
mrtvých je i dobrým byzny-
sem, v obchodech se obvyk-
le v této době prodávají růz-
né suvenýry, barevné lebky,
bonbony ve tvaru kostlivců
či figurky veselých kostřiček
v zářivých barvách. AP

Oslavil by rovnou stovku
Cestu ke slávě otevřela herci Charlesi Bronsonovi role jed-
noho ze Sedmi statečných (1960), zazářil i jako mstitel
v klasickém spaghetti westernu Tenkrát na Západě (1968).
Herecká hvězda se narodila jako Charles Buchinsky – jede-
nácté z 15 dětí v rodině horníka, který z carského Ruska
emigroval do americké Pensylvánie. Bronson byl třikrát že-
natý, vychoval čtyři děti. Herectví pověsil na hřebík roku
1998, kdy se začal potýkat s Alzheimerovou chorobou.
Zemřel v roce 2003 ve věku 81 let na zápal plic. ČTK

Jižní soused
překročil hranici
Počet pacientů s covi-
dem-19 na jednotkách in-
tenzivní péče rakouských
nemocnic překročil kritic-
kou hranici 300. To mimo
jiné znamená, že budou
mít do nočních podniků
a na některé hromadné
akce přístup jen očkovaní
nebo uzdravení, uvedla

včera agentura APA. Podle
ní se opatření zpřísní příš-
tí pondělí.

Zrušili jim účty
Internetová společnost
Meta, která provozuje
mimo jiné sociální síť
Facebook, nechala v Nika-
ragui zrušit zhruba tisí-
covku účtů, které podle
ní provozovala tamní vlá-
da jako součást dezinfor-

mační kampaně namíře-
né proti opozici.

Myslí na mladé
Francie plánuje finanční
příspěvek až 500 eur
(12 800 korun) měsíčně
pro mladé nezaměstnané
od 16 do 25 let výměnou
za to, že absolvují školení,
stáž nebo praxi, která
jim pomůže získat
zaměstnání. ČTK

V asijském
„rodišti“ vánoč-
ních ozdob zuří
energetická krize.

Město Yiwu najdete na mapě
Číny poblíž Šanghaje. Yiwu je
velké téměř jako Praha a roč-
ně se zde vyrobí více než
80 procent všech vánočních
dekorací, které se prodávají
po celém světě. Dobrá polovi-
na z toho míří do Spojených
států.

Nedá se svítit
Dekorace vyrobené v Yiwu

mají hodnotu okolo 6,1 mi-
liardy dolarů, přičemž toto
číslo se poslední týdny ještě
zvyšuje. Důvod? „Zdražují
kovy i plasty a je zpožděná
lodní doprava. Od června už

jsmemuseli zvýšit ceny zhru-
ba o deset procent, protože
máme vyšší náklady za mate-
riál. Navíc jsme koncem října
museli omezit výrobu na tři
dny v týdnu, protože je sice
hlavní sezona, ale nemáme
ani čím svítit,“ říká pro agen-
turu Bloomberg Čchen Ťi-
ang, majitel jedné z továren
ve městě Yiwu.

Zaplatí to spotřebitelé
Poslední dvě sezony jsou

pro výrobce vánočních deko-
rací náročné. V loňském roce
totiž kvůli pandemii došlo
k rozvratu celosvětového pře-
pravního průmyslu a mnoho
zákazníků svoje objednávky
rušilo, protože bylo jasné, že
stejně nedorazí včas. Letos se
ale zdálo, že už bude situace
kolem Vánoc stabilní, a zá-
kazníci proto začali ve vel-
kém objednávat s předsti-

hem, aby si zajistili úspěšné
dodání do Vánoc.
Kvůli velmi časným a vel-

kým objednávkám se však na
dodavatelské a výrobní firmy
vytvořil ještě větší tlak. Prud-
ce stoupají ceny jednotlivých
komodit a Čína momentálně
zažívá největší nárůst nákla-
dů v továrnách za posledních
26 let.
„Za vyšší náklady nakonec

budou platit spotřebitelé. Vý-
vozci a globální značky mo-
hou náklady absorbovat jen
dočasně, ale společnosti ne-
budou podnikat, pokud bu-
dou ve ztrátě. Pokud z trhu
odejde více společností, na-
bídka se sníží a ceny dále po-
rostou, protože zbývající vý-
robci budou mít větší ceno-
vou sílu,“ uzavírá předpověď
Ding Shuang, hlavní ekonom
v britské společnosti Stan-
dard Chartered. HAL a ČTK

Klimatickou konferenci
COP26 ve skotském Glasgow
provází řada kontroverzí.
Středobodem kritiky je zhru-
ba 400 soukromých letadel,
v nichž přicestoval i šéf Ama-
zonu Jeff Bezos, britský pre-
miér Boris Johnson nebo ame-
rický prezident Joe Biden.
Podle listu Daily Mail způ-

sobil masivní příliv osobních
tryskáčů dopravní zácpy, kte-
ré vedly k tomu, že prázdná
letadla létala ještě asi 50 kilo-

metrů navíc kvůli tomu, aby
našla místo pro přistání.
Na kritiku reagovala ve

svémprojevu na summitu slo-
venská prezidentka Zuzana
Čaputová. „Uhlíková stopa le-
tadel, kterými jsme přiletěli,
nesmí být jediným výstupem
konference,“ řekla a vyzvala
k přijetí konkrétních závaz-
ků. „Máme různé startovní po-
zice a cesty rozvoje, alemáme
jeden společný cíl: zachovat
naši planetu,“ dodala. iDNES.cz

Krátce

Ježíška straší
trable v Číně

Zácpy. Tryskáče
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Dostaňte se na špičku žebříč-
ků, dejte si do těla při cviče-
ní, tvořte s přáteli a dělejte
spoustu dalších věcí. Zažijte
vylepšenou formu virtuální
reality a her s novými brýle-
mi Oculus Quest 2.

O výkon se stará procesor
platformy Qualcomm Sna-
pdragonXR2 spolu s 6 GB ope-
rační paměti. Díky aktualizo-
vanýmovladačůmvás virtuál-
ní realita ještě více pohltí.
Knihovna kultovních i zcela
nových prostředí pro VR se ne-
ustále rozrůstá. Soustřeďte se
na boj nebo se plně ponořte

do meditace. Brýle Oculus
Quest 2 nabídnou poctivé roz-
lišení 1832 x 1920 pixelů pro
každé oko a díky kvalitní opti-

cemaximální ostrost. Vestavě-
né reproduktory vám k tomu
poskytnou 3D poziční zvuk
hodný filmového plátna.

Quest 2 máte spojený
s účtem Facebooku, abyste se
mohli setkávat s přáteli, spo-
lečně prozkoumávat nové
světy, vychutnávat si živě vy-
sílané události pěkně z první
řady a zažívat spoustu další
zábavy. A promaximální záži-
tek z virtuální reality ve spo-
jení s počítačem jemožné po-
řídit vysokorychlostní optic-
ký kabel Oculus Link.
Autonomní headset Ocu-

lus Quest 2 s kapacitou 128
GB nebo 256 GB pořídíte v in-
ternetovém obchodu Miro-
net od 11 990 korun.

Užij si zábavu na cestách
s přenosným domkempro pa-
nenky Playmobil Dollhouse
5167. Přenosný kufřík
s madlem ve tvaru domečku
je možné rozevřít a odhalit
tak dvouposchoďový interiér
domu se čtyřmi plně vybave-
nými pokoji. Rodina usedne
k jídelnímu stolu v kuchyni
vybavené židlemi, troubou,
hrnci, pánvemi, jídlem, nádo-
bím a dalšími kuchyňskými

potřebami. Dále si rodina
může užít večerní zábavu
v obývacím pokoji se dvěma

židlemi, konferenčním stol-
kem, televizí, televizním stol-
kem a dalším příslušenstvím.

A když dojde na spaní, Play-
mobil rodinu zachumláte do
dvou postýlek a nejmenšího
člena rodiny do kolébky. Kou-
pelna je vybavena vanou, toa-
letou s držákem na toaletní
papír, umyvadlem se zrca-
dlem a kartáči. Sada navíc ob-
sahuje tři figurky, dva psy,
dětskou láhev, dětskou židli
a další doplňky.

Otevři svůj přenosný dome-
ček, kde každý den přináší

nové zážitky. Koná se večer ro-
dinná večeře? Přišel čas koupá-
ní malého potomka? Budeš si
hrát se psy na zahradě? Nebo
rodině dopřeješ zasloužený od-
počinek v obývacím pokoji
u televize? Možností je oprav-
du spousta a je jen na tobě,
jaký scénář pro rodinu vymys-
líš. Přenosný důmpro postavič-
ky Playmobil Dollhouse 5167
zakoupíte v internetovém ob-
chodu Mironet za 728 korun.

Právě vychází Pracovní Neboj-
Sešit, inspirativní a interak-
tivní pomůcka pro práci
s emocemi.
„Knížka je koncipovaná

jako soubor rad, návodů a ná-
padů. Strukturovaně, s pro-
storem pro vlastní poznám-
ky a zápisky. Proto jsem ji na-
zvala NebojSešitem. A pra-
covním proto, že jednoduše
bez našeho zapojení to ne-
jde. Je to práce na nás samot-
ných, pro nás i pro naše oko-
lí,“ uvádí autorka knihy Jana
Marešová.

Autonomní headset Oculus Quest 2 3x MIRONET

Domek. Zábava, kterou si přeneseš

Playmobil Dollhouse Celá rodina

Pro inspiraci

Podojte ji
Ty krávo! Tak se jmenuje
pivo uvařené ve spolupráci
Plzeňského Prazdroje a far-
mářského pivovaru Zlatá
kráva. Choco Chilli Stout
o stupňovitosti 14,5 a obje-
mu alkoholu 5,8 % je k do-
stání exkluzivně jen v listo-
padu na čepech hospod za-
pojených do programu Vol-
ba sládků, v e-shopu Zlaté
krávy a vybraných pivoté-
kách. Na snímku je sládko-
vá pivovaru Zlatá kráva
Žaneta Petružálková.

Zvládne vše. Autonomní headset

Kniha. Pomůže vám

www.galeriekodl.cz

KODL–TRADICEODROKU1885

Předaukční
výstavado27. 11.

aukce28. 11.naŽofíně
+onlinenaartslimit.com
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Tel.: +420 251 512 728, +420 602 117 440

galerie@galeriekodl.cz • Národní 7, Praha 1
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Počasí

„Určitě jsi mě
zmínila
v závěti?“

VÁCLAV HOHOMAS
Facebook
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Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. vydávat zvuk kdák
2. samec od slepice
3. malý knír
4. řada vozidel
5. zavařené ovoce
6. pouštní

rostlina
s ostny

7. vyrobený
z kůže

8. stát
na kotvách
(o lodi)

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.20 Na krok od nebe III
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Dobrodružství kriminalis-

tiky (21/26)
21.05 Cirkus Bukowsky (2/12)
22.00 Bilance: Budoucnost jídla

a jídlo budoucnosti
22.30 Hercule Poirot
23.25 Komici na jedničku
00.15 AZ-kvíz
00.50 Banánové rybičky
01.30 Chalupa je hra
01.50 Zahrada je hra
02.15 Dobré ráno

16.00 Klíč
16.30 Šílený svět studené války
17.25 Havlíčku, Havle...!
18.20 Starobylé stavby
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Modrá krev
21.00 Krajinou domova III (9/13)
21.30 Manu aMatěj na cestě

po jižní Itálii (4/10)
22.00 Industrie (9/12)
22.30 Velká vlastenecká válka
23.20 Letecké katastrofy
00.05 Desatero hříchů II (5/6)
00.50 Berlín 1918-1933:

Metropole zločinu (1/2)
01.40 Na výspěmediteránu

15.55 KriminálkaMiami II (24)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4143)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko V
21.40 Love Island (40)
22.45 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V
(24)

23.40 KriminálkaMiami II (23)
00.35 KriminálkaMiami II (24)
01.30 Odložené případy VI (6)
02.10 Střepiny
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (32)

16.45 Ano, šéfe!
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (11)

Vyšší princip. Seriál (ČR, 2021)
21.35 Show Jana Krause
22.35 Show Jana Krause
23.50 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.55 Komisař Rex VIII (11)

Jeho poslední neděle. Krimi-
seriál (N/Rak., 2004)

02.55 Jake a Tlusťoch III (22)
Z tebe se zblázním. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

03.55 Policie Hamburk VIII (27)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Mixxxer EXTRA
16.00 Óčko hity
17.30 Koťák kuchtík
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy
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Budou profesní
preference na jaře
stejné jako nyní?
Průzkummezi
Čechy, jak si cení
určitou práci,
může mít za čas
jiné pořadí. Sou-
časná „krize z ne-
dostatku“ může
některé obory
odsunout dozadu.

Zkoumání obliby profesí se
odehrálo nedlouho předtím,
než se v posledních týdnech
začal projevovat nedostatek
nejrůznějších komponent
pro určité obory. Nejen v au-
tomobilovémprůmyslu. Viro-
vá pandemie, která se promě-
ňuje ze dne na den, zasahuje
i do žebříčků atraktivity či ne-
atraktivity zaměstnání. Lidé
mění názory na to, čím by se
chtěli živit a která profese je
z hlediska výkyvů nejméně
zasažená.

Služby už neslibují příliš
jistý výdělek
Bez ohledu na vzdělání či

věk považují Češi za nejatrak-
tivnější obor tradičně infor-
mační technologie. Na dal-
ších příčkách žebříčku atrak-
tivity oborů však došlo oproti
předchozím rokům ke změ-
ně. Například Češi s vysoko-
školským vzděláním na dru-
hé místo umístili farmaceu-
tický a na třetí místo automo-
bilový průmysl. Zaměstnanci
se střední školou zase na dru-
hé příčce vyměnili média za
automobilový průmysl a na
třetí podnikové služby za vý-
robu.
Zajímavé ovšem je, že na

opačný konec žebříčku staví
obě skupiny obchod, logisti-
ku, stavebnictví a bankovnic-
tví. I když třeba stavebnictví
nabízí momentálně stabilitu
a relativní jistotu stálého vý-
dělku. Kritéria pro hodnoce-
ní atraktivity zaměstnavatele
se přitom u jednotlivých vě-
kových skupin dost liší. Vy-
plývá to z letošního průzku-
mu zaměstnaneckých prefe-
rencí Randstad Employer
Brand Research, který zreali-
zovala personálně poraden-
ská společnost Randstad.

Autům věříme stále
V rámci průzkumu hodno-

tili respondenti firmy z da-

ných sektorů jednak obecně
z pohledu atraktivity jako za-
městnavatele a dále z hledis-
ka deseti základních vlastnos-
tí, které lidé považují za důle-
žité při hledání nové práce.
Mimo jiné k nim patří atrak-
tivní plat a benefity, pověst
zaměstnavatele,možnosti ka-
riérního posunu, atmosféra
na pracovišti, využívání nej-
modernějších technologií či
zajímavá náplň práce.
„Výsledky letošního hodno-

cení oborů jsou poměrně zají-
mavé. Prvenství informač-
ních technologií je dlouhodo-
bým trendem, obor nabízí
nadstandardní podmínky
a běhempandemie silně rostl
a umožnil fungování i dal-
ších sektorů, je tedy logické,
že jeho atraktivita ještě rost-
la. Na dalších příčkách se
však objevují i obory, které
během nouzového stavu zá-
pasily smnoha problémy a za-
žívaly útlum, například auto-
mobilový průmysl a výroba
obecně,“ říká Jacek Kowalak,
ředitel personálně poraden-
ské společnosti Randstad.
Aktuální vývoj kupodivu

ukazuje, že i tyto obory jsou
odolné vůči podobným turbu-
lencím, navíc v nich masivně
postupuje automatizace, a na-
bízejí tudíž poměrně jasnou
perspektivu do budoucna.
Přes skeptické hlasy kolem
elektrifikace aut či výroby
elektřiny.

Finanční ohodnocení
vede, ale ne absolutně
Při výběru a hodnocení

atraktivity zaměstnavatele
přitom zohledňují různé vě-
kové skupiny rozdílné aspek-
ty. Například pro vysokoško-
láky v nejmladší věkové kate-
gorii 18 až 24 let je tím nejdů-
ležitějším kritériem finanční
zdraví zaměstnavatele, násle-
dované jistotou práce a pří-
jemnou pracovní atmosfé-
rou. Atraktivní plat a benefi-
ty, které jsou jinak v celé po-
pulaci tím nejdůležitějším
kritériem (klade na ně důraz
téměř pětasedmdesát pro-
cent respondentů), jsou v je-
jich případě až na čtvrtém
místě (56 procent z uvedené
věkové kategorie). V této kate-
gorii je také poměrně vysoce
hodnoceným kritériem mož-
nost pracovat z domova (48
procent oproti 40 procentům
v rámci celé populace).
„S rostoucím věkem za-

městnanců s vysokoškol-
ským vzděláním se však žeb-
říček preferencí mění. Napří-
klad ve věkové kategorii 25
až 44 let už vede finanční

ohodnocení, následované pří-
jemnou pracovní atmosférou
a finančním zdravím zaměst-
navatele,“ doplňuje Kowalak.

Kariéra táhne ty nejmladší
Pro zaměstnance se střední

školou ve věkové kategorii
od 18 let jsou nejdůležitěj-
šími kritérii atraktivní plat
a benefity (71 procent), těsně
následuje příjemná pracovní
atmosféra (70 procent) a fi-
nanční zdraví zaměstnavate-
le (64 procent). Tato skupina
také nadstandardně hodnotí
možnost kariérního posunu
(63 procent oproti 53 procen-
tům v rámci celé populace),
která je pro mladé zaměst-
nance se středoškolským
vzdělánímdokonce důležitěj-
ší než jistota zaměstnání (62
procent oproti 67 procentům
v rámci celé populace).

Na každého zájemce
musejí ušít jiný kabát
Aktuálně panuje na trhu

extrémní nedostatek lidí a dá
se očekávat, že se bude dále
prohlubovat. Pokud firmy,
které patří k méně atraktiv-
ním oborům, budou chtít zís-
kat potřebné lidi, tak se bu-
dou muset snažit uchazeče
uspokojit alespoň v jejich pre-
ferencích a postupovat při
tom cíleně podle různých
skupin.
To ale především znamená

všechny tyto preference
dobře znát. „Snažit se získat
kandidáty pomocí unifikova-
né nabídky bez přihlédnutí
k jejich různé motivaci sku-
tečně nedává smysl a je jen
plýtváním interních zdrojů
zaměstnavatele,“ uzavírá Ja-
cek Kowalak. PH

E-shopy zbrojí na
vánoční šílenství
Odborníci varují, že dárky
ze zahraničí nemusejí do
Evropy dorazit včas, naši
internetoví prodejci shá-
nějí na předvánoční obdo-
bí posily. Podle interního
průzkumu společnosti
Shoptet ze srpna letošní-
ho roku plánuje až třetina
českých e-shopů před
Vánoci personálně posílit
a najmout nové brigádní-

ky, kteří pomůžou s odba-
vením objednávek a admi-
nistrativou. PH

Covidová sezona
nebrzdila zisk
České spořitelně stoupl za
první tři čtvrtletí letošní-
ho roku čistý zisk mezi-
ročně o 36,3 procenta na
10,8 miliardy korun. Spo-
řitelně pomohlo oživení
ekonomiky i nízká neza-
městnanost. ČTK

inzerce

KrátceAuta i přes čipovou
krizi nezatracujeme

„A čeští kurýři nebudou
mít co žrát!“ řekl by klasik
Parafrázi výroku Stelly Zázvorkové z filmu Pelíšky si mož-
ná za čas budou opakovat i naši cyklokurýři a autokurýři,
kteří rozvážejí lidem jídla z restaurací či obchodů. Robo-
tická vozítka zatím fungují ve stovkách kusů v některých
městech USA a Velké Británie. Je však jen otázkou času,
kdy se možná budou pod nohy plést i lidem na chodní-
cích nebo autům na silnicích v českém prostředí. Obliba
Čechů v nových technologiích je totiž příslovečná. AP
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Bývalé vysoké
fotbalové
funkcionáře čeká
ve Švýcarsku soud.

Někdejší předseda Meziná-
rodní fotbalové federace FIFA

Sepp Blatter a bývalý šéf Unie
evropských fotbalových asoci-
ací UEFA Michel Platini byli
švýcarskými úřady obžalová-
ni mimo jiné z finančního
podvodu a čeká je soud. Plati-
ni coby předseda UEFA v úno-
ru 2011 od tehdejšího prezi-
denta FIFA Blattera ilegálně
obdržel dva miliony dolarů

za údajnou poradenskou čin-
nost.
„Tato platba poškodila ma-

jetek FIFA a nezákonně obo-
hatila Platiniho,“ uvedli švý-
carští vyšetřovatelé v prohlá-
šení.
Pětaosmdesátiletého Blat-

tera i šestašedesátiletého Pla-
tiniho obvinili z podvodu,
špatného hospodaření, zpro-
nevěry prostředků FIFA a pa-
dělání dokumentů.
Platini, jenž byl i místo-

předsedou Mezinárodní fot-
balové federace, v roce 2015
dostal za přijetí peněz od Blat-
tera osmiletý zákaz působení
ve fotbale. Po sérii odvolání
dosáhl Francouz pouze sníže-
ní trestu na čtyři roky, který
mu vypršel v říjnu 2019.
Šestiletý zákaz Švýcara

Blattera skončil minulý mě-
síc. Soud s oběma bývalými
vysokými funkcionáři začne
během několika následují-
cích měsíců ve švýcarské Bel-
linzoně. ČTK

Sepp Blatter (vlevo) a Michel Platini na kongresu v roce 2015 AP

Rusko má druhou výhru
Kanadské tenistky ztratily jako první tým na finálovém
turnaji Poháru Billie Jean Kingové šanci na postup ze sku-
piny. Prohrály s Ruskem 0:3 a záporné skóre je do semifi-
nále nepustí. Darja Kasatkinová snadno přehrála Carol
Zhaovou, Anastasia Pavljučenkovová následně zvítězila
ve třech setech nad Rebeccou Marinovou. Rusky uspěly
i ve čtyřhře, třetí bod přidaly Ljudmila Samsonovová a Ve-
ronika Kuděrmětovová (na snímku). O semifinalistkách
rozhodne dnešní zápas Ruska s Francií. Na pondělní vítěz-
ství nenavázaly ani Belgičanky, které po výhře nad Bělo-
ruskem podlehly Austrálii. Problémy české tenistky Bar-
bory Krejčíkové v prvním utkání proti Německu způsobi-
ly křeče, zítra proti Švýcarkám ale nastoupí. ČTK

Potřetí vyhrála Sáblíková
Rychlobruslařka Martina Sáblíková získala jako první po-
třetí Cenu Jiřího Stanislava Gutha-Jarkovského za nejhod-
notnější výkon roku. Trojnásobná olympijská vítězka si ví-
tězství v hlasování sportovců vysloužila ziskem zlaté
a stříbrné medaile na loňském světovém šampionátu,
kde navíc na trati 5000 metrů překonala světový rekord.
V roce 2020 také už potřinácté ovládla Světový pohár na
dlouhých tratích. Sáblíková obdržela ocenění pojmenova-
né po zakladateli Českého olympijského výboru už v le-
tech 2007 a 2010. Nyní vyhrála poprvé v hlasování spor-
tovců, kteří vybírají vítěze od roku 2014. „I proto jsem za
tuhle cenu moc ráda. Vážím si jí nejvíc ze všech, které se
u nás udělují,“ uvedla. ČTK

Z moderního pětiboje by
mohl vypadnout parkur. V re-
akci na hrubé chování němec-
ké závodnice Anniky Schleuo-
vé a její trenérky ke vzpurné-
mu koni na olympijských
hrách v Tokiu o tom podle in-
formací serveru insidethega-
mes jednal tento týden vý-
konný výbor mezinárodní
unie UIPM. Ve sportu, který
se dál skládá z plavání, šermu
a kombinované disciplíny
běhu a střelby, by jezdeckou
část mohla nahradit cyklisti-
ka. Výkonný výbor UIPM jed-
nání o budoucnosti sportu ne-
popřel, ani nepotvrdil. Pro-
hlášení má vydat zítra. ČTK

Trenér Conte
v Tottenhamu
Novým trenérem fotbalis-
tů Tottenhamu se stal An-
tonio Conte. Dvaapadesáti-
letý Ital na lavičce londýn-
ského týmu podle očekává-
ní nahradil portugalského
kouče Nuna Espírita San-
ta, který byl odvolán
v pondělí po pouhých
čtyřech měsících ve funk-
ci. Conte v sezoně 2016/17
dovedl k anglickému titu-
lu jiné londýnské mužstvo

Chelsea. V minulém roční-
ku se stal italským mis-
trem s Interem Milán, kde
kvůli neshodám s vede-
ním skončil na konci květ-
na. S Tottenhamem podle
klubového webu podepsal
smlouvu do léta 2023.

Ibrahimovič
pomůže Švédům
Švédští fotbalisté mohou
pro závěr kvalifikace mis-
trovství světa počítat
i s uzdraveným Zlatanem

Ibrahimovičem. Čtyřiceti-
letý útočník AC Milán figu-
ruje v nominaci na zápasy
proti Gruzii a Španělsku,
v nichž budou svěřenci
Janneho Anderssona hájit
první místo ve skupině B.
Ibrahimovič kvůli zranění
kolena zmeškal letní ev-
ropský šampionát i násled-
né kvalifikační duely.
Nyní už je nejlepší střelec
v historii švédské repre-
zentace v pořádku a v po-
sledních třech zápasech
v italské lize dal dva
góly. ČTK

Šoltys popáté
Automobilový jezdec Mar-
tin Šoltys (na snímku) se
postaví na start lednové
Rallye Dakar s kamionem
Iveco týmu Big Shock! Ra-
cing, v kterém doplní Mar-
tina Macíka. Osmačtyřiceti-
letého Šoltyse čeká pátá
účast na legendární soutě-
ži, dosud byl členem týmu
Buggyra a závodil s tatrou.
„S Martinem Šoltysem se
máme rádi, jsme v kontak-
tu, pravidelně se potkává-
me na závodech. Martin
má spoustu zkušeností,
sedli jsme si a povedlo se
nám najít společnou ces-
tu,“ uvedl šéf týmu Martin
Macík starší. ČTK

Blatter a Platini.
Byli obžalováni

Pětiboj. Bude
bez parkuru?

Krátce z fotbalu


